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КІРІСПЕ

Зерттеу тақырыбының өзектілігі. Ауыл шаруашылығы елдің азық-

түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етуде маңызды рөл атқарады, түрлі салаларға

шикізат жеткізіп, ауылдық жерлерде ірі жұмыс берушілердің бірі болып

табылады. Ауыл шаруашылығы өнімдерінің экспорты елдің сауда балансын

жақсартуға ықпал етеді. Осылайша, бұл сала ел экономикасының дамуына үлес

қосады.

Ауыл шаруашылығы отын-энергетикалық ресурстарды көп тұтынады.

Ауыл шаруашылығы өнімінің өзіндік құнында отын-энергетикалық ресурстарға

жұмсалатын шығындар үлесі артып келеді.

Энергия үнемдеу жəне энергия тиімділігін арттыру əдістерін,

жаңартылатын энергия көздерін қолдану ауыл шаруашылығы өндірушілеріне

отын-энергетикалық ресурстарды тұтынуды азайтуға көмектеседі. Күн,

биомасса, жел жəне геотермалдық энергия көздері, жаңартылатын энергия

көздері аграрлық салада кеңінен қолданылуда. Бұл экологиялық таза энергия

көздері парниктік газдар шығарындыларын азайту, энергия тиімділігін арттыру

жəне ауыл шаруашылығы өндірісінің тұрақтылығын қамтамасыз ету секілді

артықшылықтар береді.

Жаңартылатын энергия көздерін аграрлық секторға біріктіру экологиялық

ауыл шаруашылығы принциптерін қолдай отырып, энергияны пайдалану

тиімділігін арттыруға, азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз етуге жəне

неғұрлым қолайлы экологиялық жағдайлар жасауға ықпал етеді.

Қазақстанның ауыл шаруашылығында энергия тұтынуды тиімді

пайдалану энергия тұтыну тиімділігіне əсер ететін факторларды ескеретін

кешенді шешімді талап етеді.

Қазақстан Республикасының өзіндік ерекшелігі бар, сондықтан

Қазақстанның ауыл шаруашылығында энергия тұтынуды тиімді пайдалану

үшін экономиканың ерекшелігін жəне ауыл шаруашылығы саласының

жағдайын ескеретін кешенді шешім қажет болады.

Энергия үнемдеу технологияларын қолданудан басқа, Қазақстан

Республикасында энергия желісінің қатты тозуына байланысты электр

желілеріне жүктемені азайту проблемасы өзекті болып отыр. Бұл əсіресе

энергия желілерінің тозуымен сипатталатын ауылдық жерлерге қатысты.

Ауыл шаруашылығында энергетика азық-түлік өндірісіне қатысты

проблеманы шешуде шешуші рөл атқарады. Азық-түлік өндірісінің біршама

кезеңдері энергияны көп қажет етеді, соның ішінде суару жұмыстары, егін егу,

арамшөпті жою, ұрықтандыру, жемісті жинау жəне су бүрку, сондай-ақ өнімді

тасымалдау, салқындату жəне кептіру, өнімді өңдеу сияқты əртүрлі

ауылшаруашылық жұмыстарын орындау үшін ауылшаруашылық техникасын

пайдалануға көп энергия жұмсалады.

Сонымен қатар, ауыл шаруашылығында энергияны үнемдеудің

ұйымдастыру-экономикалық тетігі Қазақстан жағдайында жеткілікті түрде

зерттелмеген. Қазақстанның ауыл шаруашылығы саласының ерекшелігі мен

проблемаларын, оның ресурстық базасының жай-күйін жəне қаржыландыру
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мəселелерін ескере отырып, проблеманы кешенді шешуге жақын энергия

үнемдеудің осындай ұйымдастыру-экономикалық тетігін əзірлеудің қажеттігі

бар.

Мәселенің зерттелу және ғылыми даму дәрежесі. Ұсынылып отырған

диссертациялық зерттеудің əдіснамалық негізі ауыл шаруашылығында

энергияны үнемдеудің ұйымдастыру-экономикалық тетіктері мəселесі бойынша

шетелдік жəне қазақстандық ғалымдардың еңбектері болып табылады.

Осы бағытта жұмыс істеген шетелдік ғалымдар: Сяолин Яна, Baidya Roy,

K.Srithar, W.Zdzisław, A.Demirbas, Yaqoob Majeeda, V. Andreo, A.T. Balafoutis,

А. Брагальо, Н. Х. Лэмпкин, М. Мюллер-Линденлауф, Дж. Шарифуддин, J.

Paull, P.C. Struik, J. Pretty, S. Keesstra, Ястребов А.В., Мохова А.А., Зекин В.Н.,

Кузьмина Е.С. жəне басқалар.

Ауыл шаруашылығында энергияны үнемдеудің ұйымдастыру-

экономикалық тетіктерін зерттеу проблемасына қазақстандық ғалым-

экономистердің еңбектері арналады: Темірбекова Э.Т., Балапанова Э.С.,

Рахимова З.С., Раупова Н.М., Хакимзода Б.Х., Валиева М.К., Зинганшина Д.H.,

Дияр С.К., Акпарова А.А., Тоқтабаев А.Р., Сембаева Г.Н., Нұрбекова Д.М. жəне

т.б.

Шетелдік жəне отандық авторлардың белгілі бір ғылыми еңбектерінің

болуына қарамастан, ауыл шаруашылығында энергияны үнемдеудің

ұйымдастыру-экономикалық тетіктерін дамыту проблемасын, əсіресе Қазақстан

Республикасына қатысты жеткілікті түрде əзірленген деп санауға болмайды.

Қазақстан Республикасында ауыл шаруашылығында энергия үнемдеу бойынша

ұйымдастыру-экономикалық тетігін дамыту мəселесін шешу кешенді түрде

болуы керек, ауыл шаруашылығы мен энергетиканың даму ерекшеліктерін

ескеру қажет, бұл өз кезегінде зерттеу тақырыбын таңдауды, мақсаты мен

міндетін қоюды айқындады.

Ғылыми зерттеудің мақсаты мен міндеттері. Диссертациялық

жұмыстың мақсаты энергия үнемдеудің өзекті тəсілдерін жəне Қазақстан

Республикасы ауыл шаруашылығының ерекшеліктерін ескере отырып, энергия

үнемдеудің ұйымдастыру-экономикалық тетігін жетілдіру болып табылады.

Мақсат келесі міндеттерді шешуді айқындап отыр:

– ауыл шаруашылығында энергияны үнемдеудің заманауи бағыттарының

ерекшеліктерін ашу;

– ауыл шаруашылығында энергия тұтынуды тиімді пайдалануға əсер

ететін факторларды қарастыру;

– ауыл шаруашылығында энергия үнемдеуді қамтамасыз етудің

ұйымдастыру-экономикалық тетіктерінің шетелдік тəжірибесін зерттеу;

– Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылығында энергия

ресурстарының қазіргі жай-күйі мен энергияны пайдаланылудың өзіне тəн

ерекшеліктерін талдау;

– уақыт қатарын модельдеу негізінде Қазақстан Республикасының ауыл

шаруашылығында ЖЭК электр энергиясын өндіру көлеміне əсер ететін

факторларды дəлелдеу;

– Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылығындағы энергия
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үнемдеу факторларын талдау;

– ҚР ауыл шаруашылығында энергияны үнемдеудің ұйымдастыру-

экономикалық тетігінің қағидаттарын айқындау жəне оның тиімділігі

тұжырымдамасын əзірлеу;

– Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылығында энергия

үнемдеуді реттеудің экономикалық əдістерін ұсыну.

Зерттеу объектісі Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылығы

болып табылады.

Зерттеу пәні ретінде ауыл шаруашылығында энергия үнемдеуге

бағытталған ұйымдастыру-экономикалық шешімдер жүйесі анықталды.

Зерттеудің теориялық және әдіснамалық негізі талдау жəне синтез,

жүйелік тəсіл, салыстыру, аналогия, абстракциялау əдістері. Зерттеу барысында

экономикалық, статистикалық жəне жүйелік талдаудың, математикалық

модельдеудің құрылымдық-функционалдық əдістері қолданылды. Ауыл

шаруашылығын энергия үнемдеудің ұйымдастыру-экономикалық тетіктері

саласындағы шетелдік жəне отандық экономистер мен практиктердің

жұмыстарына талдау жүргізілді. Жұмысты орындау барысында Қазақстан

Республикасы Стратегиялық жоспарлау жəне реформалар агенттігінің ұлттық

статистика бюросының статистикалық деректері, энергияны үнемдеу

механизімінің құқықтық, ұйымдастырушылық жəне экономикалық жақтарын

көрсететін басқа да материалдар пайдаланылды.

Сонымен қатар зерттеу аясында электрондық ресурстар пайдаланылды.

Диссертациялық зерттеу нәтижелерінің ғылыми жаңашылдығы:

– ауыл шаруашылығында энергия үнемдеудің заманауи бағыттары

жүйеленді. Ауыл шаруашылығында энергия үнемдеудің авторлық анықтамасы

берілді;

– халықаралық тəжірибені зерделеу негізінде ауыл шаруашылығында

энергия тұтынуды тиімді пайдалануға əсер ететін факторлардың

классификациясы жасалды;

– ауыл шаруашылығында энергия үнемдеуді қамтамасыз етудің

ұйымдастыру-экономикалық тетіктерінің халықаралық тəжірибесі жинақталды.

Ауыл шаруашылығындағы энергияны үнемдеудің заманауи ұйымдастыру-

экономикалық тетігінің авторлық анықтамасы берілді;

– уақыт қатарын модельдеу негізінде Қазақстан Республикасының ауыл

шаруашылығында ЖЭК электр энергиясын өндіру көлеміне əсер ететін

экономикалық факторлар дəлелденді;

– ауыл шаруашылығы өндірісінің энергия тиімді аспектілері туралы

барлық ақпаратты беретін кешенді ақпараттық ресурстарқа негізделген ауыл

шаруашылығында энергияны үнемдеудің ұйымдастыру-экономикалық

тұжырымдамасы ұсынылды;

– шетелдік инвестордың қатысуымен энергия тиімді ауыл шаруашылығы

өндірісін іске асыру механизімі ұсынылды;

– электр желісін пайдалану уақытын жəне кернеуді теңестіру кестесі

бойынша жабдықтың жұмысына жеңілдікті ескере отырып, ауыл

шаруашылығы өндірушілеріне электр энергиясын тұтыну тарифінің жүйесі
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ұсынылды.

Қорғауға шығарылатын негізгі тҧжырымдар:

– Ұйымдастырушылық жəне экономикалық іс-шаралар бағытталуы тиіс

ауыл шаруашылығындағы энергия үнемдеудің қазіргі заманғы бағыттарын

жүйелеу.

– Ауыл шаруашылығында энергия тұтынуды ұтымды пайдалануға əсер

ететін факторларды классификациялау, олар ауыл шаруашылығында энергия

үнемдеудің ұйымдастыру-экономикалық тетігін құру кезінде ескерілуі тиіс.

– Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылығында өндірілген ЖЭК

электр энергиясы көлемінің уақыт қатарының моделі, ол ауыл

шаруашылығында өндірілген ЖЭК электр энергиясы көлемі жəне оған əсер

ететін экономикалық факторлардың байланысын дəлелдейді.

– Энергия тиімді ауыл шаруашылық өндіріс аспектілері туралы

ақпаратты көрсететін кешенді ақпараттық ресурсқа негізделген ауыл


[…]


ҚР ауыл шаруашылығында энергия үнемдеуді реттеудің тарифтік əдістері

қаралды. Электр желілерінің «Электр желісін пайдалану уақыты» көрсеткіші

көп əсер етеді. Алайда, бұл көрсеткіш еш жерде ескерілмейді. Яғни, ауыл

шаруашылығындағы энергия үнемдеу көрсеткіші тек тұтынылатын қуат қана

емес, сонымен қатар «Электр желісін пайдалану уақыты» болып табылады.

Электр желісін пайдаланудың едəуір уақыты оның тозуына, жоғалуына
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соқтырады. Яғни, қолданылатын технологиялар «Электр желісін пайдалану

уақытын» азайту критерийін қанағаттандыруы керек.

Ауылшаруашылық кəсіпорнының қуатты электр энергиясын

тұтынушыларының жұмыс уақыты мен жұмыс кестесін өзгерту арқылы ең

жоғары жүктемелерді азайтуға болады. Шығынды азайту ЖЭК енгізуге ықпал

етеді, олар электр энергиясын жеткізу қашықтығын азайтуды жəне сəйкесінше

шығынды азайтуды қамтамасыз етеді.

Ұсынылған кернеуді теңестіру кестесі бойынша өз жабдықтарын қосатын

ауыл шаруашылығы өндірушілері үшін тарифке жеңілдік көзделетін болады.

Ұсынылған тариф энергия желісінің тозуын азайтуға жəне сол арқылы энергия

желісіндегі шығындарды азайтуға мүмкіндік береді.

ҚР Салық кодексінде қазіргі уақытта ауыл шаруашылығында энергияны

үнемдеу үшін салық жеңілдіктері жоқ. Өз бетінше жұмыс істейтін ауыл

шаруашылығы өндірушілері үшін энергия тиімді ауыл шаруашылығы

технологияларын іске асырудың бірінші жылында біз салықтан босатуды

ұсынамыз: КТС, ЖТС, əлеуметтік салық. Кейінгі жылдары арнайы режим

қолданылуы керек. Корпоративтік табыс салығының төлеуге қалған 30%

мөлшері энергия үнемдеу əсеріне байланысты одан əрі саралануы тиіс.

Екінші нұсқа – энергия тиімділігін арттыру пайызына байланысты ҚҚС

дифференциациясы.

Үшінші нұсқа – экономикалық тиімділікке байланысты ҚҚС-ын

энергияны үнемдеу шараларынан саралау. Нұсқалардың бірі – энергияны

үнемдеу шараларынан экономикалық тиімділік сомасына ҚҚС төмендету.

Сондай-ақ, біз энергияны үнемдейтін жабдықты ҚҚС-тан босатуды

ұсынамыз. Біздің ойымызша, мұндай шара энергияны тиімді үнемдейтін

жабдықтарды əкелуді жəне оны ауыл шаруашылығы өндірушілерінің сатып

алуын жандандырады оларға стимул болады.
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Кесте А.1 – Жаңартылатын энергия көздерінен Қазақстан Республикасының ауыл, орман жəне балық шаруашылығында

энергияны тұтынуы

Энергия түрлері 2014 жыл 2015 жыл 2016 жыл 2017 жыл 2018 жыл 2019 жыл 2020жыл 2021 жыл
2022

жыл

Жалпы тұтынылған электр энергиясы,

мың.КВт.сағ
747055,0 810422,0 641 034,0 744267,0 795800,0 836129,0 1271763,0 1932830,0

2203

970,0

Ауыл, орман жəне балық шаруашылығы кəсіпорындарында өз қажеттіліктері үшін өндірілген ЖЭК электр энергиясы:

‒ су электр станциялары өндірген электр

энергиясы, мың КВт.с
709,00 1 007,40 1 526,10 20 356,80 83057,0 21 609,00 19 471,00 19651,00 19 624,90

‒ жел электр станциялары өндірген

электр энергиясы, мың КВт.с
3 990,00 6 291,70 5 153,70 5 226,40 6884,80 8 746,70 13 289,00 12056,40 10 281,30

‒ күн электр станциялары өндіретін

электр энергиясы, мың КВт.с
14,00 11,60 11,80 1,80 1,70 1,60 1,20 - -

‒ биогаз қондырғыларымен өндірілген

биогаздан электр энергиясы, мың КВт.с
- - - 179,26 358,51 296,40 486,40 373,40 373,40

Гидроэлектростанциялардың энергиясын

ескере отырып, ЖЭК жиыны, мың КВт.с
4713,00 7310,70 6691,60 25764,26 90302,01 30653,7 33247,6 32080,8 30279,6

Гидроэлектростанциялардың энергиясын

есептемегенде ЖЭК жиыны, мың КВт.с
4004,00 6303,30 5165,50 5407,46 7245,01 9044,70 13776,6 12429,8 10654,7

Тұтынылған энергияның жалпы көлемін

дегі су электростанциялардың энергия

сын ескере отырып, ЖЭК үлесі, %

0,63 0,90 1,04 3,46 11,35 3,67 2,61 1,66 1,37

Тұтынылған энергияның жалпы көлемін

дегі су электростанциялардың энер

гиясын ескермегендегі, ЖЭК үлесі, %

0,54 0,78 0,81 0,73 0,91 1,08 1,08 0,64 0,48
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Кесте А.2 ‒ Қазақстан Республикасындағы ауыл, орман жəне балық шаруашылығында отын-энергетикалық ресурстарын

тұтыну

Отын жəне энергия түрлері 2014 жыл 2015 жыл 2016 жыл 2017 жыл 2018 жыл 2019 жыл 2020 жыл 2021 жыл 2022 жыл

Электр энергиясы, мың.КВт.сағ 747055,0 810422,0 641034,0 744267,0 795800,0 836129,0 1271763,0 1932830,0 2203970,0

Жылу энергиясы, Гкал 1037785,4 822107,6 861039,5 898538,3 9016432,6 1465036,8 788037,6 772309,4 953440,8

Энергетикалық тас көмір, тонна 158916,0 101496,1 95433,5 117440,7 117537,6 136657,2 85739,5 85583,4 78003,3

Күлі жоғары энергетикалық тас

көмір, тонна
171940,0 133602,0 118039,8 140735,7 144200,1 102172,9 117514,1 113994,9 110894,3

Өзге де тас көмір, тонна - - - 49431,1 44902,2 39694,3 37823,4 35621,7 33715,4

Лигнит (қоңыр көмір), тонна 7494,0 8423,9 6676,8 7916,6 7987,5 14638,1 13366,4 14900,0 15784,0

Газ, мың текше м 20258,0 24254,0 26763,1 42260,3 52880,2 62072,1 69043,8 87000,0 101348,0

Үгінділер мен ағаш қалдықтары,

тонна
7342,0 1676,7 1827,2 2276,3 2043,1 1416,7 1369,8 1800,0 2007,0

Ағаш көмір, біріктірілгенді қоса

алғанда, тонна
- - - 1223,4 171,2 179,0 166,4 85,0 1213,0

Керосин, тонна 4618,0 387,0 486,0 835,5 1710,0 1149,1 744,2 78,8 45,7

Газойлдар (дизель отыны), тонна 542998,0 427894,0 447623,7 505694,6 506975,7 477058,3 477606,7 514600,0 561600,0

Жану мазуты, тонна 863,0 1015,0 579,4 344,8 403,6 458,0 384,5 372,0 502,0

Сұйытылған пропан жəне бутан,

тонна
6906,0 4865,5 4709,8 6336,8 11362,3 14260,4 15069,6 18400,0 19009,0

Майлайтын май, тонна 1717,0 2408,4 2354,1 3365,8 3106,0 2820,5 4191,8 3600,0 2512,6

Биоотын, тонна - 1840,0 1958,8 4715,6 10517,1 10132,3 10320,3 9038,7 9451,6