Мазина Айнур Курметовнаның «8D04101 – Экономика» білім беру бағдарламасы бойынша философия докторы (PhD) дәрежесін алуға ұсынылған «Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылығында энергия үнемдеудің ұйымдастыру-экономикалық тетігі: тиімділік тұжырымдамасы, іске асыру қағидаттары және шарттары» тақырыбындағы диссертациялық жұмысына ресми рецензенттің жазбаша пікірі

р/н № Өлшемшарттар Өлшемшарттарға сәйкестігі (жауап нұсқаларының бірін сызу) Ресми рецензенттің ұстанымына негіздеме (ескертуді курсивпен көрсету)
1. Диссертация тақырыбының (бекіту күніне) ғылымның даму бағыттарына және/немесе мемлекеттік бағдарламаларға сәйкес болуы <p>1.1 Ғылымды дамытудың басым бағыттарына және/немесе мемлекеттік бағдарламаларға сәйкестігі:</p> <p>1) диссертация мемлекет бюджетінен қаржыландырылатын жобаның немесе нысаналы бағдарламаның аясында орындалған (жобаның немесе бағдарламаның атауы мен нөмірін көрсету);</p> <p>2) диссертация басқа мемлекеттік бағдарлама аясында орындалған (бағдарламаның атауын көрсету);</p> <p>3) диссертация Қазақстан Республикасының Үкіметі жанындағы Жоғары ғылыми-техникалық комиссия бекіткен ғылым дамуының басым бағытына сәйкес (бағытын көрсету) келеді.</p> <p>Диссертациялық жұмыстың тақырыбы ғылымның даму бағыттарына және мемлекеттік бағдарламаларға сәйкес келеді.</p> <p>Диссертация Қазақстан Республикасының Үкіметі жанындағы Жоғары ғылыми-техникалық комиссия бекіткен ғылым дамуының басым бағытына «Агроөнеркәсіптік кешенді орнықты дамыту» сәйкес келеді.</p>
2. Ғылым үшін маңыздылығы Жұмыс ғылымға елеулі үлесін қосады /қоспайды, ал оның маңыздылығы ашылған /ашылмаған. А.К. Мазинаның диссертациялық жұмысы ғылымға елеулі үлес қосады және оның маңыздылығы ашылған. Автормен Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылығында энергия үнемдеудің ұйымдастыру-экономикалық тетігін жетілдіру бойынша маңызды ұсыныстар жасалған.

3. Өзі жазу принципі Өзі жазу деңгейі: 1) жоғары; 2) орташа; 3) төмен; 4) өзі жазбаған. Автор диссертациялық жұмысты орындау мен жазу барысында өзі жазу принципінің жоғары деңгейін көрсетті. Алынған нәтижелер теориялық және практикалық маңыздылыққа ие және оларды әрі қарай жұмыс істеу үшін пайдалануға болады.
4. Ішкі бірлік принципі 4.1) Диссертация өзектілігінің негіздемесі: 1) негізделген; 2) ішінара негізделген; 3) негізделмеген. Диссертацияның маңыздылығы мен өзектілігі толығымен ашылды. Диссертациялық жұмыстың тақырыбы ауыл шаруашылығы саласының энергетикалық тәуелсіздігін қамтамасыз ету, тұрақты дамуы және бәсекеге қабілеттілігін арттыру үшін өте өзекті болып табылады.
4.2 Диссертация мазмұны диссертация тақырыбын айқындайды: 1) айқындайды; 2) ішінара айқындайды; 3) айқындамайды. Диссертация мазмұны диссертацияның тақырыбына толық сәйкес келеді, жұмыста ішкі бірлік принципі сақталған. Диссертация кіріспеден, үш бөлімнен, қорытындыдан, пайдаланылған әдебиеттер тізімінен және қосымшалардан тұрады. Кіріспеде жұмыстың өзектілігі дәлелденген; мақсаты, міндеттері, зерттеу объектісі және пәні ұсынылған, ғылыми жаңалығы, теориялық және практикалық маңыздылығы, қорғауға ұсынылған негізгі тұжырымдар көрсетілген.
4.3. Мақсаты мен міндеттері диссертация тақырыбына сәйкес келеді: 1) сәйкес келеді; 2) ішінара сәйкес келеді; 3) сәйкес келмейді. Мақсаты мен міндеттері диссертация тақырыбына сәйкес келеді. Диссертациялық жұмыстың мақсаты Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылығында энергия үнемдеуге бағытталған ұйымдастыру-экономикалық тетікті әзірлеу болып табылады. Қойылған

міндеттер шешілді, мақсатқа қол жеткізілді.
4.4. Диссертацияның барлық бөлімдері мен ережелері логикалық байланысқан: 1) толық байланысқан; 2) ішінара байланысқан; 3) байланыс жоқ. А. К. Мазинаның диссертациялық жұмысы тәуелсіз, ішкі бірлігі бар, аяқталған зерттеу болып табылады, оның барлық бөлімдері логикалық тұрғыдан өзара байланысты. Қорғауға шығарылған ғылыми тұжырымдар, алынған нәтижелер мен ұсыныстар диссертацияда қойылған мақсаттар мен міндеттерге сәйкес келеді.
4.5 Автор ұсынған жаңа шешімдер (қағидаттар, әдістер) дәлелденіп, бұрыннан белгілі шешімдермен салыстырылып бағаланған: 1) сыни талдау бар; 2) талдау ішінара жүргізілген 3) талдау өз пікіріне емес, басқа авторлардың сілтемелеріне негізделген; 4) талдау жоқ. Ізденуші ауыл шаруашылығында энергия үнемдеу мәселелерімен айналысатын отандық және шетелдік ғалымдардың еңбек нәтижелеріне сыни талдау жүргізді. Диссертациялық жұмыста зерттелетін мәселе терең және егжей-тегжейлі қарастырылып, автордың өз тұжырымдары жасалды.
5. Ғылыми жаңашылдық принципі 5.1 Ғылыми нәтижелер мен ережелер жаңа ма? 1) толығымен жаңа; 2) ішінара жаңа (25-75% жаңа); 3) жаңа емес (жаңасы 25%-дан кем). Диссертациялық зерттеу аясында алынған ғылыми нәтижелер мен ережелер жаңа болып табылады. Диссертация келесі ғылыми негізделген нәтижелерді қамтиды: ауыл шаруашылығында энергия үнемдеудің авторлық анықтамасын; ауыл шаруашылығында энергия үнемдеудің қазіргі заманғы бағыттарын жүйелеуді; ауыл шаруашылығында энергия тұтынуды ұтымды пайдалануға әсер ететін факторлардың жіктелуін; кешенді ақпараттық ресурсты қолдануға негізделген ауыл шаруашылығында энергия үнемдеудің ұйымдастыру-экономикалық механизмінің тұжырымдамасын.

<p>5.2 Диссертацияның қорытындылары жаңа ма? 1) толығымен жаңа; 2) ішінара жаңа (25-75% жаңа); 3) жаңа емес (жаңасы 25%-дан кем).</p> <p>Жүргізілген зерттеулер нәтижесінде алынған нәтижелер жаңа және қойылған мақсаттар мен міндеттерге сәйкес келеді. Диссертацияның қорытындылары алынған зерттеу нәтижелерінің жан - жақты талдауына негізделген, зерттеудің тек өзіндік нәтижелеріне қатысты және толығымен жаңа болып табылады.</p>
<p>5.3 Техникалық, технологиялық, экономикалық немесе басқару шешімдері жаңа және негізделген бе? 1) толығымен жаңа; 2) ішінара жаңа (25-75% жаңа); 3) жаңа емес (жаңасы 25%-дан кем).</p> <p>Автормен ұсынылған техникалық, технологиялық, экономикалық немесе басқару шешімдері толығымен жаңа және негізделген болып табылады. Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылығында энергия үнемдеудің ұйысдастыру-экономикалық тетігі әзірленген және ұсынылған.</p>
6. Негізгі қорытындылардың негізділігі <p>Барлық негізгі қорытындылар ғылыми тұрғыдан қарағанда ауқымды дәлелдемелерде негізделген/негізделмеген (qualitative research (куолитатив ресеч) және өнер және гуманитарлық ғылымдар бойынша даярлық бағыттары үшін).</p> <p>Диссертацияның барлық негізгі тұжырымдары жеткілікті түрде және ғылыми тұрғыдан маңызды дәлелдерге негізделген. А. К. Мазинамен алынған нәтижелер мен тұжырымдардың негізділігі мен сенімділігі жүргізілген зерттеудің ғылыми аппараты және әдіснамасымен қамтамасыз етіледі.</p>
7. Қорғауға шығарылған негізгі ережелер <p>Әрбір ереже бойынша келесі сұрақтарға жеке жауап беру қажет: 7.1 Ереже дәлелденді ме? 1) дәлелденді; 2) шамамен дәлелденді; 3) шамамен дәлелденбеді; 4) дәлелденбеді; 5) бұл тұжырымда ереженің дәлелденгенін тексеру мүмкін емес. 7.2 Тривиалды ма? 1) иа; 2) жоқ;</p> <p>Диссертациялық жұмыста келесі тұжырымдар келтірілген: Тұжырым 1: Ұйымдастырушылық және экономикалық іс-шаралар бағытталуы тиіс ауыл шаруашылығындағы энергия үнемдеудің заманауи бағыттарын жүйелеу 7.1 дәлелденді 7.2 жоқ 7.3 иа 7.4 кең</p>

<p>3) бұл тұжырымда ереженің тривиалды екенін тексеру мүмкін емес. 7.3 Жаңа ма? 1) иә; 2) жоқ; 3) бұл тұжырымда ереженің жаңашылдығын тексеру мүмкін емес. 7.4 Қолдану деңгейі: 1) тар; 2) орташа; 3) кең; 4) бұл тұжырымда ереженің қолдану деңгейін тексеру мүмкін емес. 7.5 Мақалада дәлелденген бе? 1) иә; 2) жоқ; 3) бұл тұжырымда мақаладағы ереженің дәлелденгенін тексеру мүмкін емес.</p> <p>7.5 иә Тұжырым 2. Ауыл шаруашылығында энергия тұтынуды ұтымды пайдалануға әсер ететін факторларды классификациялау, олар ауыл шаруашылығында энергия үнемдеудің ұйымдастыру-экономикалық тетігін құру кезінде ескерілуі тиіс. 7.1 дәлелденді 7.2 жоқ 7.3 иә 7.4 кең 7.5 иә Тұжырым 3. – Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылығында өндірілген ЖЭК электр энергиясы көлемінің уақыт қатарының моделі, ол ауыл шаруашылығында өндірілген ЖЭК электр энергиясы көлемі және оған әсер ететін экономикалық факторлардың байланысын дәлелдейді. 7.1 дәлелденді 7.2 жоқ 7.3 иә 7.4 кең 7.5 иә Тұжырым 4. Энергия тиімді ауыл шаруашылық өндіріс аспектілері туралы ақпаратты көрсететін кешенді ақпараттық ресурсқа негізделген ауыл шаруашылығында энергия үнемдеудің ұйымдастыру-экономикалық тетігінің тұжырымдамасы. 7.1 дәлелденді 7.2 жоқ 7.3 иә 7.4 кең 7.5 иә Тұжырым 5. Шетелдік серіктестердің қатысуымен энергия тиімді ауыл</p>
-- -- --- --

шаруашылығы өндірісін іске асырудың тетіктері. 7.1 дәлелденді 7.2 жоқ 7.3 иа 7.4 кең 7.5 иа
8. Дәйектілік қағидаты. Дереккөздер мен ұсынылған ақпараттың дәйектілігі 8.1 Әдіснаманы таңдау – негізделген немесе әдіснама нақты жазылған: 1) иа; 2) жоқ. Әдіснаманың таңдауы ізденушімен негізделген және диссертация мәтінінде толық сипатталған. Диссертацияда қолданылатын зерттеу әдістері заманауи және жалпы қабылданған.
8.2 Диссертация жұмысының нәтижелері компьютерлік технологияларды қолдану арқылы ғылыми зерттеулердің қазіргі заманғы әдістері мен деректерді өңдеу және интерпретациялау әдістемелерін пайдалана отырып алынған: 1) иа; 2) жоқ. Диссертациялық жұмыстың нәтижелері компьютерлік технологияларды қолдану арқылы ғылыми зерттеулердің қазіргі заманғы әдістерін пайдалана отырып алынды. Диссертацияның екінші тарауында ұсынылған ауыл шаруашылығында энергия ресурстарын пайдалануды талдау IBM SPSS Statistics статистикалық деректер талдау пакетін қолдана отырып жүргізілді. Ізденушімен зерттеу барысында экономикалық, статистикалық және жүйелік талдаудың, математикалық модельдеудің құрылымдық-функционалдық әдістері қолданылды.
8.3 Теориялық қорытындылар, модельдер, анықталған өзара байланыстар және заңдылықтар эксперименттік зерттеулермен дәлелденген және расталған (педагогикалық ғылымдар бойынша даярлау бағыттары үшін нәтижелер педагогикалық эксперимент негізінде дәлелденеді): 1) иа; 2) жоқ. Теориялық қорытындылар, анықталған өзара байланыстар және заңдылықтар ғылыми зерттеулердің заманауи әдістерін пайдаланып, талдау мен бағалау нәтижелері негізінде дәлелденген және расталған.

8.4 Маңызды мәлімдемелер нақты және сенімді ғылыми әдебиеттерге сілтемелермен расталған / ішінара расталған / расталмаған. Маңызды мәлімдемелер нақты және сенімді ғылыми әдебиеттерге сілтемелермен расталады. Барлық пайдаланылған материалдар үшін тиісті сілтемелер бар.
8.5 Пайдаланылған әдебиеттер тізімі әдеби шолуға жеткілікті /жеткіліксіз. Пайдаланылған әдебиет тізімі әдеби шолу үшін жеткілікті. Жұмыста отандық және шетелдік зерттеушілердің жұмыстары, сондай-ақ басқа да ақпарат көздерінен тұратын пайдаланылған әдебиеттер тізімі берілген.
9. Практикалық құндылық қағидаты 9.1 Диссертацияның теориялық маңызы: 1) бар; 2) жоқ. А. К. Мазинаның диссертациялық жұмысының теориялық маңызы зор, өйткені ол терең зерттеумен және ұсынылған теориялық және аналитикалық материалдардың кеңдігімен сипатталады, сонымен қатар ҚР ауыл шаруашылығында энергия үнемдеу процесін жетілдіруді көздейді.
9.2 Диссертацияның практикалық маңызы бар және алынған нәтижелерді практикада қолдану мүмкіндігі жоғары: 1) иә; 2) жоқ. Диссертацияның практикалық маңызы бар және алынған нәтижелерді практикада қолдану мүмкіндігі жоғары. Зерттеу нәтижелері мен ізденушінің ұсыныстары жаңашылдық және негізділікпен сипатталады, бұл оларды іс жүзінде қолданудың жоғары ықтималдығын анықтайды.
9.3 Практикалық ұсыныстар жаңа ма? 1) толығымен жаңа; 2) ішінара жаңа (25-75% жаңа); 3) жаңа емес (жаңасы 25%-дан кем). Практикалық ұсыныстар толығымен жаңа болып табылады. Олар Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылығында энергия үнемдеудің ұйымдастыру-экономикалық тетігін жетілдіру үшін іс жүзінде қолданыла алады.
10. Жазу және ресімдеу сапасы Академиялық жазу сапасы: 1) жоғары; 2) орташа; 3) орташадан төмен; 4) төмен. Диссертациялық зерттеуді жазу және ресімдеу сапасы жоғары. Диссертациялық жұмыс талаптарға сәйкес рәсімделген.

11. Диссертацияға ескертулер <p>Ұсынылған жұмыстың өзектілігін, ғылыми жаңалығын және практикалық маңыздылығын ескере отырып, оның келесі кемшіліктерін атап өткен жөн:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Жұмыста ұсынылған ақпараттық орталықтың мониторинг міндеттері көрсетілмеген; 2. Жұмыста ұсынылған ұйымдастыру-экономикалық тетіктермен экологиялық мәселелерді шешуге жеткілікті көңіл бөлінбеді. <p>Аталған кемшіліктер ұсынымдық сипатқа ие, сондықтан жұмыстың оң бағасына әсер етпейді.</p>
12. Докторант мақалаларының зерттеу тақырыбы бойынша ғылыми деңгейі (диссертация мақалалар сериясы нысанында қорғалған жағдайда ресми рецензенттер докторанттың зерттеу тақырыбы бойынша әр мақаласының ғылыми деңгейін зерделейді)
13. Ресми рецензенттің шешімі (осы Үлгі ереженің 28-тармағына сәйкес) <p>Жоғарыда айтылғандарды негізге ала отырып, Мазина Айнур Курметовнаның «Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылығында энергия үнемдеудің ұйымдастыру-экономикалық тетігі: тиімділік тұжырымдамасы, іске асыру қағидаттары және шарттары» тақырыбындағы диссертациялық жұмысы философия докторы (PhD) ғылыми дәрежесін алу үшін диссертацияларға қойылатын талаптарға сай келеді деген қорытынды жасауға болады. Осыған байланысты докторант Мазина Айнур Курметовнаға «8D04101- Экономика» білім беру бағдарламасы бойынша философия докторы (PhD) ғылыми дәрежесін беру үшін ҚР ҒЖБМ Ғылым және жоғары білім саласындағы сапаны қамтамасыз ету Комитетіне ұсыныс жасаймын.</p>

Ресми рецензент

Л.Н. Гумилев атындағы
Еуразия Ұлттық университетінің
менеджмент кафедрасының
доценті м.а., PhD

Е.К. Молдакенова